Pende el sello del Obispo en lacre sobre cera. 

Hai». 132. ; . - Tw . . . ; . , ., c , ,, 
femando l V defiende los derechos del Señorío del 

J{eal jYío ñas ferio y establece con toda claridad los que le pertenecían en la 
Slana de Burgos. .Copia directa del original. 

Archivo del Real Monasterio, leg\ 5, ntím. 182.— Original en pergamino. 
Ancho 0,58 por 0,67 alto.—Letra de privilegios. 

MARZO DE 1312 
Sepan quantos. . . Como nos Don Fferrando. . . Por que oganno quando fuemos 

en Burgos nos fue dicho et sopiemos por cierto de cuerno Ricos ornes et Conceios et 
Caualleros et escuderos et otros ornes de nuestros Regnos auien fecho et fazien cadal 
dia muchos tuertos et fuercas e males en los logares et en los uassallos del nuestro 
Monesterio délas Huelgas et del nuestro Hospital que dizen del Rey que son cerca 
Burgos et que los despechauan et los cohechauan cuerno se querían por que se ouie-
ran a despoblar et destroyr muchos délos sus logares. Et otrossi quelos auien conpra
dos et entrados et tomados a fuere .i et cuerno non deuien heredamientos términos 
uassallos defesas e presas et otroa derechos muchos et usos e pertenencias contra los 
Preuilegios et libertades et franquezas que han de los Reyes onde nos uenimos et de 
que usaron et que les nos confirmamos, et prometiemos et iuramos délos guardar 
quando primera miente comencamos a Regnar. Et ueyendo cuerno el dicho Mones
terio et Hospital son cosas muy sennaladas et onradas et fechura délos Reyes onde 
nos uenimos. et nuestra. Et que si esto assi passasse que seria muy grand danno et 
menoscabo destos logares et deseruicio de Dios et nuestro, ouiemos de catar carrera 
et poner y recabdo en guisa que el Monesterio et Ospítal sobredichos fuessen meior 
guardados et amparados daquiadelante et tornados en sus usos franquezas e libertades 
asi cuerno dizen sus priuilegios. . . Et por que el fecho fuesse mas cierto et la uerdad 
paresgiesse manifiesta et declarada para remembranza de siempre iamas. Touiemos 
por bien de nuestro offiejo de mandar fazer pesquisa general sobre el estado del Mo-
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nesterio et Óspital sobredichos. Et mandamos por palabra et por nuestra carta a Don 
Johan Martin Abbad de Ouarenes et a Garcia Pérez de Atienca nuestro alcalde que 
son ornes bonos sin sospecha et de que nos fiamos que en nuestro logar Uegassen 
ellos al dicho Monesterio et Ospital et a los otros sus logares et que uiessen los priui-
legios et franquezas et libertades que auien et que fiziesen uerdadera miente pesquisa 
et que sopiessen uerdat en ornes bonos coniurados sobre sanctos euangelios et por 
quantas partes la raeior pudiessen saber en cuerno fueran guardados los priuilegios et 
usaron dellos en tiempo de los otros Reyes et en el nuestro general miente sobre to
do el estado del dicho Monesterio et Ospital. . . Et la pesquisa et la uerdat- que ende 
fallassen que nos la enbiassen escripta e gerrada et seellada con sus seellos et